- veritate. Quoniam hinc ita auctoritate illius legum disponit, ut alii agant de institutione civilium contrahentium et de distinguendo legato refici. Secundum yestri, propter idem cunctio ius est ferendum quoque in causa.

SUMMARIUM.

 1. Profectio filio dicitur hercun, quod facit filius ex fratre.
 2. Causa facti sibi ad alterum affligit.
 3. Profectio filio dicitur quicquid filius sequitur patre.
 4. Profectio dicitur genitio patris cum implantatione filii per seipsum.
 5. Profectio auctor deo, quia regnare datur filiis ab aliis.
 6. Profectio dicitur id quod patet est photrum.
 7. Profectio dicitur lucrum quod filius facit ex fratre.
 8. Profectio colligit pars remittenda, a patre pro altero.
 9. Diffusio inter fratres redditus sit per capita laboris diversus.
 10. Industria pretium non est semper uniforme.
 11. Abundatio dicitur, quod primitus est propria industria, profectum sibi quod ex capitulo.
 12. Lucrum quod factus filius est a patre reddetur pro dimidio industria, a residuum capitulo.
 13. Operae cedere videntur ad eum pertinere causas officiis.
 14. Pecunia dicitur non solum caput ipsius, sed etiam res eius res in rebus.
 15. Filius erandi, vel legitim, dicitur in fundo paternorum quod patet.
 16. Filius acquisitus patri quidquid ex fratribus fundi sibi vel aliorum offigienti acquirit.
 17. Adiutorium dicitur hercun, quod facit filius ager patro pro fratribus suis ex fundo patris.
 18. Abundatio dicitur, hercun, quod facit filius ex parte pro parte patris industria.
 19. Adiutorium dicitur lucrum, quod facit filius ex parte industria ex fratre fratrem predilectum a fratre.
 20. Profectio dicitur, quando filius rem paternam tenet, sed duplo ad patrem.
 21. Profectio dicitur, quando filius rem paternam tenet, sed patre.
 22. Adiutorium lucrum, quod est proprium patris.
 23. Filius patris quod est proprium patris.
 24. Filius qui patre fratibus fratris patre acquisitus est.
 25. Filius confitit causa fratribus fratris patre acquisitus est.
 26. Filius non est communicare fratribus fratrum distinctione, quod frater de patre patris, patre ex patre fratris.
 27. Filius non acquisitus est id quod non acquisitus per deum.
 28. Emancipatus filius acquisitus filiorum patris.
 29. Officibus patris auctoribus in bonis filii ratione patre postulari.
 30. Patre post filios solutori emancipatione.
 31. Emancipatio ex parte patris et ex fratre matris.
 32. Patre in bonis filii emancipatis habet dominium, ut et sua suorum.
 33. Propter non habent officiis fratrum in bonis filiis quibus post emancipationem.
 34. Patre remittunt officiis fratrum, quem habebat in bonis filiis, sed ut sit proprietas patris.
 35. Patre remittunt officiis fratrum quibus, sicut superius.
 36. Patre emancipando filium non patet fieri, quod habebat officiis fratrum in proprietas patris.
 37. Patre habet pro venturis suis officiis remittunt in bonis matris.
 38. Avisus habet pro venturis officiis remittunt in bonis matris, ne negati potest in emancipatione causa de latu.
 39. Avisus habet, per virtutis remissionis in bonis matris.
 40. Cetero est, qd. validus est representans.
 41. Patre emancipando remittunt officiis fratrum.
 42. Patre emancipando patet expeditus, sicut reformata ratione officiis fratrum quem habebat.
 43. Patre quando cogitat emancipare filium.
 44. Patre credidit emancipando misit, resens de usfructu in his qui patet.
 45. Patre qui vivente filio non habebat officiis fratrum, sed commendacione, etiam perdit in servis filium sursum.

QUESTIO XX.

DE ALIMENTIS. TIT. IX.

61

res, et Jahr verò est solus, tantum partem habebit: v.
ans ex dictis filii quantum patrum. Bald. in d. p.
trans. num. 17. C. commun. viri iud. in la. no. 15. C.
pro loco. Aret. in s. fin. nom. n. L. filii de societa. Ang.
in confus. & conf. legibus. Iaf. in s. sequens. num. 17.
Iustitia a. tio. Pet. de Vb. in tra. t. de duob. frat. par.
4 prim. a. u. 11. Paris. in conf. 85. num. 15. vol. Bertr. in
conf. 3. n. 5. vol. 3 Silvan. in conf. 41 per totum. Ceph.
in conf. 69. per totum, præcipue. n. 7. & idem ponit
logium de filiis imp. aberbas, qui bellias culti obiit.
Bald. cogl. 172. in s. v. 15. & ex predictis multi dura
loquuntur de cœlestibz. si bona propria dimi
diam fructuum attribuant iud. offrata, quod tamen nō
est totum, quia ut inquit Bald. in Leet. i. n. 11. vers.
ego tamen ex aquitatu. C. tam. erit pecunia indu
stria. [8] non est semper uniforme, interduo enim
plus operari felicitas fortuna, quam opera. id est i
pse regnabit arbitrio iudicis, hinc etiam videmus,
quod & i. prof. titulum censorum lacrum, quod filius
ex pecunia patris mercator excedens, vel nego
do facit, tamen hoc intelligitur deducta industria, nā
quod pro opere & labore debetur, est adue
tum. [9] & illud solum lacrum indicatur profectus
quod pecunia tribuitur. Bar. d. l. cum op. ires, in prin
cip. 3. in s. vbi se declarat in Lillian. C. de collatio.
ponit Bald. post glo. in l. certum. no. 4. & in famili. Cor.
& hanc partem tenuerunt Bar. Bal. Rom. Caltr. Cor.
Socin. Dec. & ali. multi citant ab Alcan. Clein. in tra.
de par. p. o. est. effect. fecit id. num. 11. & seq. vbi di
cit. communis esse opinionem viu approbat, quod
dimidia lacri deinceps & alia dimidia adiutoria
[10] in eo vero num. 12. inq. in hoc totum indicantur
arbitrio communis, qui a patre per industria tribuere
industria, si ex predictis re ipsa, & ratione po
nit Anch. confil. 6. num. 15. quia sua industria debet
verique proficia esse, & idem Ane. ac in conf. 30. num.
& dicit, quod industria etiam in dividenda soletate
est ascendenda.

Hec declaratio, est vera videatur, & ratione non
carent, patrem tamen difficultare, quia etiam pars
illa colonica dicunt provenire de re patris, licet non
habetur sine industria, & nō est curandum de op
eris, quando ille sumit in re paterna nam cedunt [11]
ipse rei, si in area, si le rei videntur, rursum pecunia re
cepit incrementum, & notum incrementum dicitur
pecunia eiusdem. In generis, pecunia nascitur, si de
peco, & per has rationes dicitur. Matar, quem refere
Bald. in d. certum. n. 11. quod si filius re hundo patris
labora. Ligo. s. m. 10. [12] vel quid aliud faciendo,
acquirit patre pleno honore, licet hoc quo erat ex sua la
boribus, & ab hac sententia non discedit Bald. ibi in i
flit terminis, licet in ea causa, quando filius exerceat
mercaturam, vel negotiatur de pecunia patris tenet
ad Bar. vtrum quod in hunc quoque poterit in causa di
cere veriorum esse opinionem, non cōtra Bar. licet minus
quam. & idem Bald. in eadem. cum oportet, in prin
cip. dicit indistincte, quod si filius ex artibz. iudici
ibi in alimentis assignari modicis consumptus, &
ex residuo [14] emis prædia illa acquisitor patri, quia
provenient ex re patris, idem tenet Albe. in L. de
natione. col. 1. verbi verò patet. Cade. collatio. Rulan.
cand. 14. num. 15. vol. 3.

Vt enim opinio Bartoli, non solum est ræquio sed
etiam verior: a. aquitatu enim inspecta filius non est
suo labore, & industria fraudulus, & si veritatem at
tendamus illud lacrum non provenit totum ex pa
tri, sed pro parte ex operis ipsius filii, & si prædiu
mum datum sufficit ad colendum, pater non perceperit
suum colonice partionis, ideo Salice. in d. cum o

portet, n. a. dicit, quod gl. ibi opinio non habet loci,
quando filios perceperit fructus ex suo labore, & in
dulcie, vt quia est agricultor, [15] & fundi sua ma
nu enterit, quia tunc quod pertinet ad portionem in
dulcie fructus illi reportant aduentini, arg. I. prim
C. pro socio. & s. 2. Inflit. de societa & contum. auctor
qua vbi filii aliquid sequitur mixtum, id est partim
ex re patris, partim verò ex propria industria, tunc
pars, q. industrie tributari cœlentur aduentitia, que
verò ex re patris provenit [16] dicitur prolectio, ne
regulari constituit Barto. in L. p. nec Calbreneus, s.
f. de colla. bo. vb. loquitur de lucro facto in neg
viatione paterni pecunie, & subdit ex consuetudine di
midiari lucri concedi industrie, sequitur Alex. & Iaf.
In Lillard. C. de colla. & hanc dicit esse communem
Corn. in conf. 25. col. 5. vol. Socin. in conf. 92. num.
vol. 12. idem voluntari Bal. Roma. Dec. & ali. quos cit
ant, & sequitur Crav. in conf. 6. num. 1. vbi hoc tunc in
quit, quod arbitrio iudicatis committitur restitutio
luci, quod industrie attribui debet, quia si plus me
retrahit industria, plus erat in ei tribendum est, quā
rei, & hanc quoque probauit dominus Beccius in cof
f. 1. n. 2. ver. ad temu respondetur, vbi citat Meno
r. Emanu. Suare. Viuni. & Villal. balios addit Alcan.
Clem. d. effect. a. n. 10. & Salice. in d. cum oportet,
n. a. 2. ver. ergo puto, inquit considerandum esse propri
qualitatibus, & quāti connumerant dari confundit par
tianis colouros pro cultura.

Declarat secundum loco Barto. in d. cum oportet, n.
2. ver. pregerat. Itam legem non habere loci, quando
filius de fructibus prædicti libi alignati pro aliamentis
exercentur mercaturam, & locans hunc, quia illud
luctum vult in totum spectare [17] id solum tunc
aduentiuus & provenient i. sola industria, tertius ad
princip. f. ad l. Falci. sequitur ibi S. dicendum, 3.

Sed hoc intelligi debet, quod portionem luci
restitutam ab industria, nam vt dixi pars luci tribu
tur pecunia, seu rei, & id est Bald. in d. cum oportet,
num. 3. dicit, quod si filius tem. paternam duplo vendit
ex industria [18] videris iustum valorem, quia illa exces
sū descendit ab industria, ex industria non profit
erit, & n. 10. inquit considerandum esse quantum
poterit de se redire pecunia, & quantum industria
videt ergo differentiam à Bart. continuo, an filius ac
quirat imm. edat de fructibus, vel verò acquirat de pe
cumia comparata ex negocio facta ex ipso fructibus,
& diversitate ratio est, quia acquisitionis facta de fructi
bus dicitur provenire à re patris, fecis quando fit de
pretio fructibus, vel de negotio, & illud solum prof
ectionis dicunt, quod provenit imm. [19] de re
patris, vt per Barto. in d. cum oportet, vbi ponderat
dicit, ex quo significat causam immediatam, Crot.
in l. frater à fratre, n. vbi Corak. no. 106. fidei cond.
indeb. Rul. conf. 24. n. 9. & seq. vol. 5. pro quo facit d.
Bar. in fidei plures, s. in arrogatio, s. in vaga, q. id ap
probant alij super. à me citati, dom dicunt profectum
dicit, quod habuit filius occasio patris, si tamen pa
ter sit causa proxima, non remota.

Porrò huc defensio, an locrum illud sit profecti
tus, vel aduentiuus non est superflua, sed maxime ve
ritatis ad multa, & præcipue ad cognoscendum, an patr
queratur vel filio, nā aduentiuus filii queratur,
quod si s. o. non patruerit, & patru. quod si vltim. fructu,
& administrationem donec visitat, L. etiam oportet, in
prin. C. de bono, q. s. lib. & ibi notant omnes D. s.
quod autem, Inflit. per quas personas nob. acqu. Bar. d.
L. 5. nec castrensis. d. de colla. bo. & in tractu duob.
fratribz. in a. quanta. q. prin. Cottin. in confus. n. 2. vol.
a. Guido Pap. q. 44. num. 3. C. i. i. in confus. n. 2. vol.

Parisiis cons. reg. m. 7. vol. I. Pinel qui latet agit in l. 1.
par. i. n. 3. & seq. C. de bon. mat. Alex. Clé. in d. tract.
de pat. potest. cib. e. 1. n. 3.7. D. Beccaria in consil. m. 8.
Caerule, in tract. de viu. mulier. rel. m. 17. n. 50. mor-
tem autē patris sunt filii. peccatum. l. 1. C. de collatio.
led si filius integrus ai. tracta percepit admittitur
tenetur illos mortuo parte concreto cum faceribus
tamquam aduentitios, ut per Alex. loco praedicto
30. in s. quod tam est intelligendum nisi illis filiis
fuerint peccati. scilicet scientie, & tuncate patre, quoniam
pater ex causa videtur illos filio donare. [12] & dona-
tio est valida in vita, nec opus est, quod mox effici-
metur. d. l. cum oportet f. s. in auctor, vbi Bar. Bald. &
Sic. Bal. in auctor. tertia m. 7. ver. nonum caput. C.
de collatio. Bald. & Ang. l. 2. C. de inoffendit. Alex.
in col. 18. n. 3. vol. 5. Consil. in col. 85. n. 2. vol. 4. Rom. in
col. 23. n. 37. ver. sed etiam alia, vol. 5. Parisii col. 137.
7. & seq. vol. 2. Bero incol. 139. n. 22. vol. 2. Neap. in col.
76. n. 1. Cracau in col. 39. n. 1. Crot. in l. frater a frat. n.
80. ff. de cond. indebet. Tisquam huius inquinatur ver. dona-
tione largitus, nuan. C. de resop. don. Crac. in Leam
filior. pars. 2. n. 46. ff. de leg. i. c. Pedemont. 133. m. 4.
Caerule de viu. mulier. rel. m. 18. Alex. in tract. de

pat. potest effec. a.n. 3. vbi dicit consumens. & effec-
tua. vbi idem repetit. D.Becus.conf.13. num. 29. did.
in conf.116. nu. 82. & seq. hoc igitur ea filia res-
tenuerunt. confere [23] fructus predictos secundum Bal-
la. & Ang. in dant. ex tefani. Ang. & cast. in d. l. caro
oportet. fin autem. Paris. d. conf.140. num. n. D. Be-
cuss. d. conf. 13. nu. 19. profectitia autem plena iure
id est tunc quod proprietatem. quia quod vi-
su. utrum patris [14] queratur. d.l. cum oporet. & ibi
omnes Dd. Cde bonae que lib.5. In ist. per quas per-
sonas nob. acquisi. Corru. in conf.15. per totu. vlti.
Tinraq. qui alios citat in trac. de reta. eosang. & gl. 9. in
peculio enim profectio nihil omnino immutata
est de antiquo iste. d. l. cum oporet. & ille flos
mortuus patet tenere alius ibid. communicare pro-
flectitum [25] peculium. secundum Specia. id de in-
dic. s. sequitur. ver. quod si alter afflueret. mouere
ex t. per seruum. & f. si de acquis. et cum dom. & id
voluit gl. in d.l. cum oporet. vbi eanti sequitur Fulg.
Corru. d. conf.15. col. 1. vol. 1. & committunt dicta
Afa. ced. effec. n. 8.D. Bucius d. conf.114.

[26] Principalem regulam q[uo]d habet, quod profectum dicitur lucrum factum ex negotiatio[n]e frumenti partis colonie, & limita non procedunt, quando negotio est illicita, puta si filius lucrum tecum excedit vestitum qui cum tunc luce, neque patri acquiritur, nec fratibus post patrem mortem e[st] communica[n]dum. I. quod ferens, vbi D[omi]n[u]s omnes s[er]u[us] de acquiri possit, quod autem est furto, n[on] p[otes]t f[ac]io. Bar. in d[omi]ni auctoritate, vbi intelligit nisi frumenti exercitaret deinde, & nomine patri, quo casu acquireret patri et in portionem, quod tributum pecunia, & subdit de generali regimina, quod filius patri non acquirit ex debito. [27] Idem voluit Cambi, quem sequitur Salicium. Alius Bald, videtur sequendo glossam ibi contrariantem e[st], quod visura dicuntur frumenti rei, & percipiante esse patri, & primaria. Bar. opinionem tenet iustus Andri[as] ad Spec. in titule auct. 5. c[ap]it. 1. quod s[er]u[us] si iustus, s[er]u[us] lib. & posth[um] & penit. Rizat. d[omi]ni 5. i. numeri 77. au. 90. & numeri 130. In fine per quis personas ne baup[er]t. Alscian, defensio[n]e 16. vbi s[er]u[us] dicit [est] deme in acquisitionis et ludo ille[ris] qui est patri non acquiruntur secundum. D[omi]n[u]s in literat[ur]e tra-cessi. de cond[ic]ione indebta Alex. in conf. 77. in fin. vol. 4. & ibi Alscian ponit, non ludus si fictus qui non

[28] Intellige etiam predicta omnia in filio in pos-

testare nam emancipatus sibi acceperit, non patrii, si filius eius. si de verbis obligi, si de stipulatis fructu. Bald. in d. causa oportet in primis, n. 4. vbi ait, quod si filius emancipatus aliquid requirat ex patre, vel tibi aliquid decur contemplationis patris, non acquirere patris, quia regiput per sonus qualitates, id. voluit Cels. ibi, n. 4. Soc. Iur. caus. 29, p. 2, n. 5, vol. 1. Calcar. in cons. 29, n. 28 & procedere eniā respectu vita fructus, quia [197] pari solet queritur pars porcellans. s. dicitur, per quas ploras uobis, qui patris autem potestas est in capitulo [30] solutus. s. preterea, In stipulibus, qui sunt patr. potest. folio 5. & Delin. l. i. vita matre. C. de bonitate. Leum. ta adoptivis, vel si vero, in l. i. C. de adoptione. Paris. in cons. 33, n. 39, vol. 1. & emancipatus exit pars potestatis, perinde, at si effet [31] iniurias secundum Bal. Novel. in tract. dot. patr. 7. prouileg. 34. n. 3. tam sunib[us] potest etiam pro declaracione presentis questionis, siquic[us] eius oritur videtur apud Delcasu quibus pari queritur vita fructus, quia ex his recte inferunt ad supradicta non omisso iurando, quoniam praedicta sententia; qua dictum filium emancipatum nihil pari querere etiam respectu vita fructus proba est. Dominus Beccius in cons. 19, numero 16.